
 

 
Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  
 

Copia Conforme 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 29 del 23/11/2019 
  
OGGETTO: LA BARBAGIA DI OSPITONE. APPROVAZIONE ACCORDO DI 

GEMELLAGGIO ISTITUZIONALE TRA I COMUNI DI OLLOLAI, 
BELVÌ E SEULO 

          
    L’anno 2019 il giorno  23 del mese di Novembre alle ore 10.30 nella sala delle adunanze Consiliari.  Alla Prima 

convocazione Ordinaria  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

                                     

 Cognome e Nome Presente 

1 MARIA BUSSU NO 

2 EFISIO ARBAU SI 

3 MICHELE CADEDDU SI 

4 MARIO NONNE  SI 

5 MARTA SEDDA NO 

6 ROBERTA DAGA SI 

7 MARCO LADU SI 

8 GIOVANNI MUREDDU SI 

9 DEBORAH LADU SI 

10 GIANFRANCO ZEDDE NO 

11 ANTONELLA ZEDDE NO 

12 GIOVANNI COLUMBU NO 

13 VALERIA DAGA NO 

 
 

 

 

Totali Presenti n. 7 Consiglieri su n.13 assegnati al Comune e su n.13 Consiglieri in carica. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. EFISIO ARBAU, Sindaco.  

Assiste il Segretario ANTONINA MATTU 

Vengono dal Sig.Presidente nominati scrutatori i Sigg.  

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Sono presenti: 

- gli Assessori del Comune di Ollolai Franca Bassu, Maria Franca Frau e Maria 

Laura Ghisu; 

- il Sindaco del Comune di Belvì Sebastiano Casula, il Vice–Sindaco Maurizio 

Cadau e il Consigliere Massimo Onano; 

- il Sindaco del Comune di Seulo Enrico Salvatore Murgia e i Consiglieri Gilfredo e 

Adriano Mulas 

 

Il Presidente constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta. Invita 

i presenti a spostarsi presso la sede parrocchiale - saloncino - .  

 

Il Sindaco Arbau apre la seduta con i due sindaci di Belvì e di Seulo volto a 

formalizzare il “patto di amicizia”; 

 

Intervengono i signori: 

Valeria Sanna, Vindice Lecis, Don Luca Mele, Sindaco di Belvì e Sindaco di Seulo; 

 

Premesso che lo Statuto del Comune di Ollolai prevede fra i propri principi 

fondamentali “lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico della 

Comunità di Ollolai ispirandosi al valori ed agli obiettivi della Costituzione”. E che è 

intenzione di questa Amministrazione promuovere progetti per favorire rapporti di 

collaborazione con istituzioni locali di altri paesi per incentivare scambi ed incontri 

che rendano possibile la conoscenza di realtà economiche, culturali e sociali diverse. 

E che, soprattutto, nel programma amministrativo di mandato è stato definito 

prioritario costruire sull’identità della comunità un’immagine forte ed autentica, utile 

a promuovere il territorio, le tradizioni e le produzioni locali; 

 

Dato atto che da tempo è avviato fra i Comuni di Ollolai, Belvì e Seulo, antiche e 

storiche capitali delle tre Barbagie, un rapporto di collaborazione che negli ultimi 

anni è stato intensificato con attività di collaborazione politica e amministrativa. 

Nello specifico con la sottoscrizione del protocollo di intesa relativo al “Cammino di 

Ospitone”, con la promozione delle opere letterarie del personaggio Ospitone, storico 

Capo delle comunità barbaricine e con le politiche giovanili, che vedono i tre 

Comuni autori e co-autori di buone pratiche riconosciute a livello internazionale; 
 

Sottolineato il forte valore identitario ricadente nella denominazione Barbagia ed il 

fatto che le tre antiche capitali si riuniscano sotto un accordo che promuova il 

territorio, le tradizioni e le produzioni locali. Comunità, si precisa, che tutelano e 

preservano l'identità della nostra Nazione che in altri territori dell'Isola e nell'ambito 

urbano è del tutto scomparsa o ridotta a fenomeno di folclore. Il fenomeno 

resistenziale nelle tre comunità si evidenzia nel preservare l’uso della lingua sarda, 

negli estesi polmoni verdi e nella cura di territori dove sgorga l'acqua che tutta la 

comunità regionale utilizza per il proprio fabbisogno. Basterebbero queste poche 



 

 

righe per evidenziare anche ai più distratti l'importanza delle piccole e piccolissime 

comunità barbaricine inerpicate nelle montagne della nostra Isola;  

Ritenuto pertanto di procedere attraverso un formale atto di gemellaggio che 

preveda un programma di scambi e iniziative da continuare fra i Comuni di Ollolai, 

Belvì e Seulo, che verranno di volta in volta deliberate dagli uffici competenti e che 

in sintesi e genericamente potranno così caratterizzarsi: 

- favorire il senso di amicizia e collaborazione fra le rispettive Comunità, anche 

attraverso segni visibili da collocare nei tre abitati, con la valorizzazione della 

figura del personaggio storico Ospitone, condottiero federatore della Barbagia, e 

di Papa Gregorio Magno; 

- promuovere iniziative di scambio e collaborazione su ogni aspetto della vita 

sociale e culturale dei Comuni; 

- sostenere lo scambio di esperienze anche tramite l’organizzazione di feste, 

manifestazioni, attività culturali e ricreative; 

- organizzare scambi fra le istituzioni scolastiche e le realtà associative delle 

rispettive Comunità; 

- favorire scambi di natura turistico-culturali ed economico-professionali; 

- favorire scambi tra associazioni culturali e del volontariato per la realizzazione di 

incontri musicali, rappresentazioni teatrali, mostre d’arte, conferenze e convegni 

al fine di favorire la presa di coscienza del contrasto culturale che caratterizza le 

diverse realtà sociali e promuovere il processo di integrazione europea; 

- favorire scambi tra associazioni sportive per l’organizzazione di competizioni in 

varie discipline, iniziative che rappresentano un fattore di unione e di pace fra i 

giovani; 
 

Considerato, inoltre che le iniziative connesse al gemellaggio potranno beneficiare 

di fonti di finanziamento regionali, statali e comunitari all’uopo previsti e che in tal 

senso ci si attiverà per usufruire di detti benefici e che, altresì, che ai fini di 

perfezionare il gemellaggio fra i Comuni di Ollolai, Belvì e Seulo si procederà anche 

alla formale costituzione di apposito “Comitato per il Gemellaggio” che veda 

presenti oltre ai rappresentanti dell’Amministrazione Comunale, anche soggetti 

rappresentativi della comunità locale ed in particolare dei settori associativi, 

scolastici, professionali ed economici al fine di realizzare un effettivo 

coinvolgimento della cittadinanza alla importante iniziativa; 
 

Nella convinzione che sviluppo, occupazione e benessere delle comunità ne 

garantiscono una crescita equilibrata e sostenibile solo se sono il frutto di una 

convivenza ordinata tra i popoli stessi delle comunità che, seppur nella diversità dei 

loro passati, tradizioni e peculiarità territoriali, si conoscono, si confrontano, si 

rispettano e cercano di condividere i problemi e le aspettative, per creare una comune 

prospettiva politica e realizzare progetti condivisi; 

 



 

 

Acquisiti i pareri espressi sulla proposta di deliberazione di cui all’art. 49 del Dlds. 

267/2000 che si riportano in calce alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano, 7 votanti su 13 assegnati; 

 

All’unanimità dei voti;  

DELIBERA 

Di approvare l’iniziativa e di sottoscrivere il “Patto di Amicizia” tra i comuni di 

Ollolai, Belvì e Seulo, propedeutico alla firma dell’atto di gemellaggio da parte dei 

Sindaci degli stessi comuni, da sancirsi attraverso una cerimonia ufficiale, con 

giuramento di fraternità, da tenersi alla presenza di rappresentanti dei comuni sopra 

citati. 

Di allegare alla presente il “Patto di Amicizia” sottoscritto dai sindaci dei comuni di 

Ollolai, Belvì e Seulo. 
    

 

************************************** 

 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro
 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Presidente � Il Segretario Comunale 

 EFISIO ARBAU ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  02/12/2019                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 02/12/2019 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 02/12/2019 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 2 dicembre 2019 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

  � Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 

 


